Verum in diuinis sit verus numer⁹. Et videat q̄ sic. quia vñiq̄ est vera trinitas ibi est verus ternarius. ⁊ per sequēs verus numerus. q̄ p̄dicatū essentia leno potest ab eo vere negari i quo p̄cedit̄ esse subiectū. sed hec est cēntialis p̄dicatio. ternarius ē numerus. ḡ p̄cesso ternario esse in diuinis. numerus ab eis non p̄t negari. sed in diuinis est verissima trinitas. ḡ tc. L̄atra nullū accidēs vere ⁊ realiter poterit esse in diuinis seu in deo. cū sit om̄ino simplex. sed nu merus est vez accidēs reale cū sit de p̄dicame to quātitatis. ergo tc. Circa illā questiōz est aduertendū q̄ cū vñitas sit p̄ncipiū nu meri. de p̄ncipiatis aut̄ non possim⁹ debi te iudicare nisi cognitis p̄ncipiis. ergo p̄mo vidēda sunt aliqua de ipsa vñitate que ē p̄ncipiū numeri. Scđo vidēdū est que sit materia numeri pp̄predicti. Tercio que

sit forma numeri siue quid dicat numerus quantum ad suu[m] esse formale. puta vnu[m] numeru[m] sicut suu[m] esse formale sit aliquid extra anima realiter differens a rebus numeratis. Quarto videtur est de eo quod querit.

Articls

Primum
primi.

Lorelarum.

Questio.
Solutio.

Quatu[m] ad primu[m]

Sunt duo videnta. Primo em videtur est que sit differetia inter vnu[m] quod est principiu[m] numeri. et vnu[m] quod pertinet cu[m] ente. Secundo ut vnu[m] quod est principiu[m] numeri aliquod addat super vnu[m] quod pertinet cum ente.

Quatum ad primu[m] dico et differunt sicut positiu[m] et priuatiu[m]. quia vnu[m] quod pertinet cum ente est quid priuatiu[m] sicut significatur eadem em res ut est aliquid in scisla dicitur ens. sed ut est a scisla induisit sic dicit una. Unu autem quod est principiu[m] numeri est quid positiu[m]. eo et constitutus speciem discrete quantitatis. que est vere aliquod positiu[m]. Et illa videtur esse interio Aristote. et metaphysica. ubi vult et vnu[m] quod est principiu[m] numeri opponit numero sicut mensura mensurato. vnu[m] autem quod pertinet cu[m] ente opponit multitudini sicut in diuisibile diuisibili. Ex h[oc] etiam p[ro]p[ter] vnu[m] quod est principiu[m] numeri aliquod modo habet ut inferius ad vnu[m] quod pertinet cu[m] ente. Et dico aliquod modo. quod positiu[m] non est simpliciter inferius respectu priuatiu[m]. cu[m] eius predicatione formaliter non possit recipere directe et per se. Cum enim vnu[m] quod pertinet cu[m] ente predicatur de aliquo ente positivo. hoc non sit sicut et in aliud est positiu[m]. sed sicut est in induisu. Tunc vnu[m] quod est principiu[m] numeri est directe inferius ad ipsum ens. cu[m] sit quid positiu[m] et predicatione entis directe recipiat respectu autem illius vni priuatiu[m] est inferius. nisi inquit illud vnu[m] est in deinceps ab ente. Forte quereret aliquis ex qua radice innascitur illud duplex vnu[m]. R[espondeo] quod sepius vnu[m] oppositorum distinguunt per alterum. et ideo ex duplice multitudine et oppositorum ipsi vni cogitare poterimus innascit illius duplex vnu[m]. Est enim vna multitudine quod innascit ex distinctione et per formaliter quod res specificae distinguuntur. et illa multitudine inuenit in oib[us] entibus materialibus et immaterialibus. Et ideo talis multitudine est multitudine transcedens. et sicut ipsum vnu[m] per cuius replicacionem principium talis multitudine est transcedens et cu[m] ente co[n]uerit. In tali natura formaliter omnis entis multitudine quilibet res est vna sicut se. eo quod non sit altera propter formalem distinctionem sui ab altera. Alia autem est multitudine quod innascit ex distinctione materiali. puta ex divisione et invenit. et hec multi-

tudo sicut suam propriam rationem non inuenit nisi in rebus materialibus quantitate continua informatis. vel in partibus quantitatibus continue ut sunt ab iunctis ceterate. Et hec multitudine proprie dicitur esse numerus quod est discrete quantitatis. Propter quod dicitur in physico et numerus causat ex divisione et invenit. et vnu[m] quod est principiu[m] numeri generalis multitudinis sicut ipsius numeri proprie dicitur est ipm et invenit. quod ut dicitur aliquod solenes doctores. ea de res puta eadem continua ut perficitur in se est principiu[m] numeri. ut autem perficit ea in ordine ad presbiteros et invenit. Quatu[m] ad secundum principiu[m] ut vnu[m] quod est principiu[m] numeri aliquod addat super vnu[m] quod pertinet cu[m] ente. p[ro]p[ter] ex iunctis et vnu[m] quod est principiu[m] numeri super vnu[m] quod pertinet cu[m] ente additum quedam modum cendi positivum generis determinati. Est tamen aduertendum quod in hac matrice etiam antiquis quod moderni varias linias prouiderunt. Autem op[er]a antiqua etiam hic dupl[iciter] erravit. ut p[ro]p[ter] ex dictis auerteretur. ut in metaphysica. Primo quod est quod nulla posuit distinctionem inter predictas duas unitates. nec vna dividit aliquod addere super alteram. Secundo quod videtur quod ipsum vnu[m] quod est principiu[m] numeri est accidentes quod est reale divisus ab eo quod denotat. ideo dicitur quod vnu[m] quod pertinet cu[m] ente pertinet additum aliquod super ipsum ens. eo quod accidentes semper additum aliquod super illud cuius est accidentes. alia si non differentia vnu[m] et ens. tunc esset nugatio dicitur ens vnu[m] quia tamen valeret ac si dicere ens ens vel vnu[m] vnu[m]. Sed ille modus dicitur refellitur per contra. Autem in metaphysica. quod si ens esset vnu[m] per aliquod determinatum. tunc ut sit auerteretur. si illud additum esset aliquod et non esset vnu[m]. tunc vnu[m] et ens non conuerteretur. Si autem est vnu[m]. valeret vnu[m] per aliquod aliud. et tunc erit processus in infinitum. vel est vnu[m] per se ipsum. et tunc pari ratio fuit statim in primo. Et additum auerteretur. quod est ad locutionem rationis Averrois. quod dicitur ens vnu[m] non est nugatio. quod quis vnu[m] et ens non differunt realiter. sed sunt idem. differunt nam ratione. Modus etiam Averrois patitur esse fallitus ex dictis Aristoteles. in codice. ut in etiam quod vnu[m] et ens sunt vnu[m] sicut natura. et sequitur sicut principiu[m] et causa. Dicitur insuper quidam modus. quod vnu[m] quod est principiu[m] numeri. additum super vnu[m] quod pertinet cu[m] ente ratione mensurae. quod tota sua ratio in mensurazione consistit. Importat enim tale nomen vnu[m] parere aliquo tam totius discreti. cuius ratio in ratione mensurae videatur existere. et credo quod isti velint dicere cum phis in physis. quod per aliquota dicitur illa que aliquoties sumpta adequat suu[m] totum. et per seque[re]s est apta nata ipsum mensurare.

Egidij³.

1. Sed alia illud doctor noster i hac disti.
tripli arguit. Primo sic. Ex relatōe nō p̄t
p̄stitui absolutū. sed mēsuratio importat rela-
tionē. q̄ si ratio vnius i mēsuratōe obserteret.
tunc vnu possit p̄stituere numer⁹ q̄ est res ab
soluta cū sit sp̄s quātitatis. ḡ tc. P̄. nihil
obtrahit sub aliquo cōi nisi p̄ illud quod est i
eo. sed relatio mēsure nihil ponit ipsa mēsu-
ra sed solum i mēsurato. ergo p̄ h̄mōi relatōz
vnu quod est p̄ncipiu numeri nō poterit cō-
trahi ad certū genus puta ad gen⁹ quātitatis
2. P̄. p̄ illud q̄d infer⁹ addit sup̄ suū sup̄ius
ipm inferius p̄stitui. sed p̄ rōem mēsure non
p̄stituit aliqd d̄ pdicamēto quātitatis. q̄r mē-
suratio ē quedā passio sine p̄prias q̄ primo
quenit quātitati. et tēndet trāferit ad alia. vt
dicit ph̄us. x. metaph. passio autē nō p̄stui-
it illud cui⁹ ē passio. Ulez ē tñ q̄ ille rōnes
nō cluderet aliqd cōtra illos. si ipsi diceret
q̄ vnu quod ē p̄ncipiu numeri dicit p̄ se ipsa
re substratū tali habitudini sine relatōi mēsu-
re. puta q̄ diceret ipsam rē que est mēsura. re-
lationē autē nō diceret p̄ se sed connotative.
Sed q̄ ad hoc illoz int̄ctōz nescio. iō rati-
ones pdictas i suo vigore stare p̄mitto. Alij
dicūt q̄ vnu quod est p̄ncipiu numeri super
vnu quod quenit cum ente addit ratiōz po-
situā. que tñ non est nisi i anima obiective.
quia hec ratio nō est aliud q̄ clauso indiui-
si inq̄zum indiuisum ē. quā facit i ens indi-
stinctū inq̄zum indistinctuz complēdendo
quasi i esse indistincto ipsuz summādo i mē-
surādo. Et hoc probat sic. q̄r ratio vnu
z ratio numeri i hoc solū differunt q̄ vnu est
indiuisibile. numeris autē ē diuisibilis. sed
clauso diuisor inq̄zum diuisa sunt ē formali
numer⁹. q̄ clauso indiuisi est formal rō vni-
tatis. P̄. vnu quod ē p̄ncipiu numeri co-
sistit i quadā equalitate excludēte plus z mi-
nus. vnu cum dicit vnu fenix. tm ē dicere q̄
nec plures nec pauciores. sed p̄cept⁹ sic medi-
ans iter plura z pauciora ē p̄ceptus positiv⁹.
ḡ tc. Sed hec positio deficit i se duplicit.
Prīo ex hoc q̄ dicit illud p̄stitui. q̄ vnu
exīs p̄ncipiu numeri addit sup̄ vnu q̄d quer-
it cū ente. tm ēse obiective i anima. q̄r illud.
q̄d est extra animā ens reale non ētm obiecti-
ve i anima. sed vnu q̄d est p̄ncipiu numeri
est extra animā vez ens reale. Maior p̄t.
minor p̄t. q̄r auerois. x. metaph. om̄to.
vnu. ostendes differentiā inter vnu quod
est p̄ncipiu numeri. z vnu q̄d quenit cum
ente. ait. q̄ vnu q̄d est p̄ncipiu numeri ē

accidēs additum rei. sed vnu q̄d conuertit
cum ente est id ipm quod res. addita tñ sibi
duplici negatione. puta q̄ est indiuisa i se. et
diuisa a quolibet alio. Cum igit accidēs sit
ei cui⁹ est accidēs. qr accidēs esse ē inesse. ve
dicit. viii. metaph. ergo p̄stitui q̄d vnu exi-
stēs p̄ncipium numeri addit sup̄ vnu con-
uertibile cum ente. nō solum erit obiective in
intellectu. sed erit etiam subiective in re extra
cuius dicit esse accidēs. Deficit scđo in eo
q̄dicit rationē vnu consistere i quadā clau-
siōe quā facit i ens indiuisum comp̄hdēdo
z quasi i esse indistincto ipm mēsurādo. quia p̄
hec verba sequit q̄ ipm vnu sit qd summa-
tum z mēsuratū. quod est alia arist. x. meta-
ph. vbi ait. q̄ numerus ē multitudo mēsura-
ta p̄ vnu. ergo nō summat z mēsurat ipsuz
vnu. sed p̄ vnu cetera mēsura. video ibi
dem ait ph̄us. q̄ vnu se habet ad numer⁹ si
cū mēsura ad mēsuratum. Rōnes etiam
adducere nō cludunt. Ad p̄m ergo dicen-
dū q̄ maior est falsa. q̄ i multis alij dñm p̄/
terq̄z in esse diuisibili z indiuisibili. qr dñm si
cū p̄ncipium z p̄ncipiatuz. sicut mēsura et
mēsuratum. z sic de alij. Ad minorē dico. q̄
q̄uis clausio possit aliquo mō competere taz
numero q̄vni quod est p̄ncipiu numeri. tñ
opposito mō quenit ipsis Nūero em̄quenit
passione taz clauso z mēsurato. sed vnu si p̄p-
tit actiue. sibi competet puta tanq̄ claudenti
z mēsurati ipsum numer⁹. Et sequit ex relatōe
istius doctoris oppositū illius qd int̄cedit. qr
ipse int̄dit cludere q̄sicut numerus est qd
clausum z mēsuratū. sic ipm vnu
sit quoddā indiuisum. clausum z mēsuratū.